ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2913/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
adoção  de  medidas  urgentes  para  sanar  a  falta  de  médicos  plantonistas  nas  UPAs,
incluindo concurso, seleção e ajustes contratuais, a fim de garantir atendimento digno à
população.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é um apelo de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que a falta de médicos plantonistas nas UPAs gera filas de espera superiores a 8
horas, causando sofrimento e transtornos aos pacientes.
Para resolver essa situação crítica, é necessário acelerar o chamamento do atual concurso,
realizar processo seletivo, ajustar normativas que restringem plantões de médicos efetivos
e resolver questões orçamentárias e contratuais que limitem a carga horária de médicos
terceirizados.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL